
 

AREA SVILUPPO ECONOMICO E TURISMO 

  

D E T E R M I N A Z I O N E 

                                                                    1101K_ 030424_004       

Oggetto: Assunzione dell'impegno di spesa di un budget per lavoro straordinario assegnato all'Area  

Sviluppo Economico e Turismo ARST1101 per un importo pari ad € 1700,00 oltre oneri ed IRAP – Periodo 

Aprile 2024 (Rif. disp. nr. 14 del 18/03/2024 del Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane, Servizio 

Programmazione e Amministrazione Giuridica Risorse Umane). 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000925



  

Il RESPONSABILE dell'Area Sviluppo Economico e Turismo 

 

VISTA 

• La disposizione n. 14  del 18/03/2024 con cui il Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane, 

Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica Risorse Umane ha assegnato all’Area 

Sviluppo Economico e Turismo, per il bimestre Marzo/Aprile 2024, un budget per lavoro straordinario 

il budget di  totali € 3400,00 al netto di oneri ed IRAP comprensivo, altresì, dell’assegnazione mensile  

di un budget di lavoro straordinario, pari ad un totale di €  1200,00, per  i  dipendenti  del Servizio 

SUAP, incaricati  di fornire  supporto  al  Servizio  Ufficio  di Gabinetto e al Servizio Eventi per la 

realizzazione di iniziative culturali e manifestazioni pubbliche, svolgendo le necessarie attività 

propedeutiche finalizzate al rilascio di concessioni per occupazioni temporanee e di licenze ex art. 68 

del TULPS; 

PRESO ATTO CHE 

• Il Comune di Napoli non ha ancora provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, 

il cui termine di scadenza è stato differito – ai sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL – al 15 marzo 

2024 con decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 e, pertanto, è in gestione provvisoria 

ai sensi dell’art. 163, comma 2, del d.lgs. 267/2000, 

• Nel corso della gestione provvisoria il Comune di Napoli, fino all’approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026, può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

• con deliberazione G.C. n. 423 del 20/11/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 

PRECISATO che: 

• l’articolo 38 del CCNL 14 settembre 2000 prevede che “Le prestazioni di lavoro straordinario sono 

rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non possono essere utilizzate come 

fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro”;  

• la mancata assunzione dell’impegno di spesa arreca danni patrimoniali certi e gravi all’ente; 

• ai sensi del citato articolo, le ore di lavoro straordinario devono essere preventivamente autorizzate 

dal Dirigente a seguito di valutazione della “situazione eccezionale” e dell’impossibilità di farvi fronte 

con i normali poteri di organizzazione del lavoro; 

• i singoli Dirigenti dovranno comunicare entro il 20 aprile 2024 al Responsabile di Area i risparmi di 

spesa che dovessero rendersi disponibili in quanto tali risparmi dovranno essere comunicati al Servizio 

Programmazione e Amministrazione Giuridica delle Risorse Umane 

SENTITI i dirigenti dell’Area; 

RITENUTO di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa pari ad € 1700,00 per le prestazioni di 

lavoro straordinario del personale dipendente nel mese di aprile dell’anno 2024 – oltre oneri contributivi ed 

IRAP;  

VISTI: 

• gli artt. 107 e 183 del D.L.vo 267/2000; 

• l’art. 163 c.2 del D.L.vo 267/2000;   

• l'art. 38 del CCNL del 2000;        

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000925



• gli artt. 4 e 5 del D.Lgs. 66/2003 recanti disposizioni in materia di lavoro in regime straordinario; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, c.1, del 

D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c.1, lett. b e 17, c.2 lett. a) del regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

Atteso che non sussiste conflitto di interessi con l'adozione della determinazione di impegno di spesa;  

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali; 

DETERMINA 

Assumere, ai sensi dell’art. 163 c. 2 del D. L.vo 167/2000, il seguente impegno di spesa sul Bilancio 2023/2025, 

gestione provvisoria 2024, destinato a retribuire le prestazioni di lavoro straordinario per lo svolgimento di 

attività straordinarie, indispensabili ed indifferibili, da rendere dal personale incardinato nella scrivente AREA, 

nell’anno 2024: 

• € 1700,00 sul cap. 7935/1 codice bilancio 01.10-1.01.01.01.003 per prestazioni di lavoro straordinario; 

• € 404,60 sul cap. 7936/1 codice bilancio 01.10-1.01.02.01.001 per oneri contributivi; 

• €   144,50 sul cap. 7937/1 codice bilancio 01.10-1.02.01.01.001 per IRAP 

Precisare che con separata comunicazione è effettuata la ripartizione delle risorse fra i Servizi dell’Area; 

Precisare che le prestazioni per lavoro straordinario saranno autorizzate e certificate e i relativi compensi 

liquidati dai singoli Dirigenti previa verifica delle prestazioni rese con il sistema di rilevazione automatica della 

presenza e nel rispetto dell’art. 14, comma 4, del CCNL del 1.4.1999, e che l’erogazione degli stessi può 

avvenire solo per le giornate in cui la prestazione lavorativa è resa in presenza nella sede di lavoro. 

Precisare, altresì, che i singoli Dirigenti dovranno comunicare entro il 20 aprile 2024 al Responsabile di Area i 

risparmi di spesa che dovessero rendersi disponibili in quanto tali risparmi dovranno essere comunicati al 

Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica delle Risorse Umane. 

                                                                                                                  

                                                                                                           firmato digitalmente 

                                                                                                          Il Responsabile di Area 

                          Dott.ssa Norma Carla Pelusio 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione è conservata negli archivi informatici del comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.  

Comune di Napoli
Data: 23/04/2024, IG/2024/0000925


		2024-04-03T15:29:47+0000
	PELUSIO NORMA CARLA




